174 Como curiosidad bibliográfica, recordemos el dato interesante de que todavía la edición de Madrid de 1623 nos da el texto primitivo sin corregir, tal como lo hemos transscrito nosotros de la edición de Madrid 1605. Sin embargo, la edición de Lyon de 1621 tiene ya el texto corregido en la misma forma que la de Venecia de 1622.

175 Op. cit., Venetiis 1672, pag. 272.

y que desde luego la terminología no está fijada, ni claramente diferenciados los actos estrictamente venéreos de los impudicos. Véase una confirmación de ésto en lo que Sánchez nos dice sobre los actos impudicos.

Afirmó, en el pasaje antes citado, que,

... si tales actos no son *comunia turpissim*, sino que se hacen sólo por vanidad o ligereza u otra causa semejante, *abrogat delectatione venitiva*, eti inde concursum, et reptem, non excedunt *culpam venialium*. Quia *concupiscentia* periret *materiae*, cum ab aliis *delectatio venitiva*.

Excluye aun de estos tactos leves los que se realizan "in ipsis partibus verendis vel vicinis", porque éstos, "ex natura rei, ad delectationem venereum tendunt", y por tanto son siempre pecado mortal, aunque admite algunas excepciones:

... *Potest tuncque huc temporari, nisi tamen illi pudentiorum supra voces habentur, non intenta delectatione consumetur ex tactu medium coagulato, vel levu quendam ex tactu inservientu. Quia delectatio ex uno genere non est turpa, nec tam propinquus copulet, ut reputanda sit materia gravissima* (176).

Después de plantearse otras cuestiones de menor interés para nosotros, en los números 15 y 16, nos dice lo siguiente, de mayor importancia para conocer la mente de Sánchez sobre el tema que nos ocupa:

Ultima conclusio: tactus leves, ut *concupiscentiae*, pedes, vel brachium premere, colligere, digitos intromittere, non sunt communione periret *mortalium*, sed *venialia*, quia communione ex levitate quedam inaequae, non ex illud *gravissima* procedunt [...] b.

diffidit anima num si tactus leves habent ob extensum delectationem illum, quae ex ipsa negotiis sint peccata mortalia? ut diximus n. 1 esse amplectus et oscula. Affirmavit Cuius, [...] et Tab. [...]. At durum mihi videtur; quoniam enim id affirmari de tactibus illis gravioribus, quod vehementius ad peccatum irritat delectatio ex illis capitalis, iuuo sit quedam coitus incubitio. At alii tactus sunt tam leviter turpes, ut exercitare mortali propter materiam persistant, etiamque intendatur delectatio ex illis negligentes. Quia ea delectatio venerea, modica materia est ad constitutandam culpam mortalitatem [ut n. 9 dicebamus] Aliis nolla esset differentia inter hos tactus leves et inter amplectus et oscula. Hoc cuius, ex levitate et non habitu, venialis esse dixi n. 10. Et ita Navarrus [...] vitiis videtur loqui. Tunc enim tactus hos leves de culpa mortali damant, quando enim aliis mortalitatem intenditur. Et Armilla [...] quando fuis est me vel alium ad libidinem provocandis (177).